
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 23.09.2014 № 836 
 307370 Курская область, г. Рыльск 

 
 
О внесении изменений в постанов-
ление Администрации Рыльского 
района Курской области от 
04.06.2014 №505 «Об утверждении 
Положения о порядке предоставле-
ния из бюджета Рыльского района 
Курской области субсидий транс-
портным организациям и индивиду-
альным предпринимателям на воз-
мещение недополученных доходов 
на обслуживаемых муниципальных 
маршрутах с малой интенсивностью 
пассажиропотока» 
 

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

решением Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 

27.12.2013 №21 «О бюджете Рыльского района Курской области на 2014 год и на 

плановый период 2015 и 2016 годов», в целях возмещения недополученных доходов 

транспортным организациям и индивидуальным предпринимателям, обслуживаю-

щим на территории Рыльского района Курской области муниципальные маршруты с 

малой интенсивностью пассажиропотока, Администрация Рыльского района Кур-

ской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской облас-



 2 

ти от 04.06.2014 №505 «Об утверждении Положения о порядке предоставления из 

бюджета Рыльского района Курской области субсидий транспортным организациям 

и индивидуальным предпринимателям на возмещение недополученных доходов на 

обслуживаемых муниципальных маршрутах с малой интенсивностью пассажиропо-

тока» следующие изменения: 

1.1. Положение о порядке предоставления из бюджета Рыльского района Кур-

ской области субсидий транспортным организациям и индивидуальным предприни-

мателям на возмещение недополученных доходов на обслуживаемых муниципаль-

ных маршрутах с малой интенсивностью пассажиропотока, утвержденное постанов-

лением Администрации Рыльского района Курской области от 04.06.2014 №505, из-

ложить в новой редакции (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке.  

 
 
 
И.о. Главы Рыльского района  
Курской области                                                         П.Е.Колоусов 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 
Утверждено 

постановлением 
Администрации Рыльского района 

Курской области 
от 04.06.2014 №505 

(в редакции постановления Администрации  
Рыльского района Курской области от_23.09.2014 №836) 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке предоставления из бюджета Рыльского района Курской области суб-
сидий транспортным организациям и индивидуальным предпринимателям на 

возмещение недополученных доходов на обслуживаемых муниципальных 
маршрутах с малой интенсивностью пассажиропотока 

 
1. Настоящее Положение устанавливает механизм предоставления субсидий из 

бюджета Рыльского района Курской области в целях возмещения недополученных 

доходов транспортным организациям и индивидуальным предпринимателям на воз-

мещение недополученных доходов на обслуживаемых муниципальных маршрутах с 

малой интенсивностью пассажиропотока. 

2. Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация 

Рыльского района Курской области (далее - Администрация). 

3. Право на получение субсидии из бюджета Рыльского района Курской облас-

ти (далее - районный бюджет) имеют юридические лица и индивидуальные пред-

приниматели, имеющие государственную регистрацию в качестве юридического 

лица или индивидуального предпринимателя, заключившие договоры (контракты) 

об организации пассажирских перевозок с Администрацией (далее - договор) и осу-

ществляющие регулярные пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам с 

небольшой интенсивностью пассажирских потоков на территории Рыльского района 

Курской области (далее - получатели субсидии). 

4. Под маршрутами с небольшой интенсивностью пассажирских потоков пони-

маются муниципальные маршруты регулярных пассажирских перевозок автомо-

бильным транспортом с низкой наполняемостью транспортных средств (коэффици-

ент использования вместимости составляет менее 50%). 

5. Субсидии предоставляются за счет средств районного бюджета в пределах 

бюджетных ассигнований на эти цели, утвержденных решением Представительного 



 4 

Собрания Рыльского района Курской области на очередной финансовый год и пла-

новый период, ежемесячно. 

6. Условиями предоставления субсидии являются: 

- осуществление регулярных пассажирских перевозок по муниципальным мар-

шрутам; 

- отнесение маршрутов, обслуживаемых получателями субсидии, к категории 

муниципальных маршрутов с небольшой интенсивностью пассажирских потоков 

(интенсивность пассажирских потоков рассчитывается исходя из вместимости авто-

бусов); 

- наличие заключенного договора (контракта) об организации пассажирских пе-

ревозок с Администрацией; 

- наличие недополученных доходов, возникающих в результате небольшой ин-

тенсивности пассажирских потоков по муниципальным маршрутам регулярных пе-

ревозок, за отчетный год (при условии осуществления перевозок пассажиров по 

данным маршрутам в указанном периоде); 

- наличие соглашения с Администрацией Рыльского района Курской области о 

предоставлении субсидии из районного бюджета по форме согласно приложению 

№1 к настоящему Положению. 

7.В соглашении о предоставлении субсидии из районного бюджета предусмат-

риваются: 

а) согласие на осуществление Администрацией, предоставившей субсидии, и 

органами муниципального финансового контроля Рыльского района Курской облас-

ти проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их пре-

доставления; 

б) порядок возврата средств, израсходованных транспортной организацией или 

индивидуальным предпринимателем, в случае установления по итогам проверок, 

проведенных Администрацией и уполномоченными органами муниципального фи-

нансового контроля, факта нецелевого использования субсидии или нарушения ус-

ловий, установленных настоящим Положением и соглашением; 

в) порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остат-



 5 

ков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, преду-

смотренных соглашением о предоставлении субсидий. 

8. Получатели субсидии предоставляют ежемесячно, не позднее 20-го числа 

месяца, следующего за отчетным, в отдел строительства, ЖКХ, промышленности и 

архитектуры Администрации: 

- заявление о предоставлении субсидии, предусмотренной настоящим Поло-

жением; 

- расчет на предоставление субсидии из бюджета Рыльского района Курской 

области в целях возмещения недополученных доходов на обслуживаемых муници-

пальных маршрутах с малой интенсивностью пассажиропотока за отчетный период 

по форме согласно приложению №2 к настоящему Положению. 

9. Отдел строительства, ЖКХ, промышленности и архитектуры Администрации 

в течение пяти рабочих дней производит проверку представленных расчетов и обес-

печивает их согласование с отделом бухгалтерского учета и отчетности Админист-

рации. 

10. Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации формирует и 

представляет в Управление финансов Администрации Рыльского района Курской 

области (далее - Управление финансов) заявку на текущий месяц в течение 3 рабо-

чих дней. 

11. Управление финансов в соответствии с заявками и в пределах средств, пре-

дусмотренных в районном бюджете на эти цели, направляет средства субсидий на 

лицевой счет Администрации. 

12. Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации в соответствии с 

представленными документами и поданной заявкой на финансирование в течение 3 

рабочих дней производит перечисление денежных средств с лицевого счета, откры-

того в органах федерального казначейства, на расчетные счета получателей субси-

дий, открытые ими в российских кредитных организациях. 

13. Для получения субсидии за декабрь получатели субсидии до 25 декабря те-

кущего года представляют оперативный расчет на предоставление субсидии из 

бюджета Рыльского района Курской области в целях возмещения недополученных 



 6 

доходов на обслуживаемых муниципальных маршрутах с малой интенсивностью 

пассажиропотока за отчетный период по форме согласно приложению №2 к настоя-

щему Положению с учетом ожидаемых недополученных доходов в декабре по со-

стоянию на 23 декабря. 

14. Получатели субсидии до 20 января следующего года представляют в Отдел 

строительства, ЖКХ, промышленности и архитектуры Администрации уточненный 

расчет, подтверждающий объем полученной субсидии за декабрь. В случае превы-

шения оперативных сведений над фактическими данными получатели субсидии 

должны осуществить возврат субсидий на лицевой счет Администрации в течение 5 

календарных дней после представления уточненных отчетов. 

15. Получатели субсидии в срок до 7-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, представляет в отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации 

отчет о фактическом использовании средств субсидий на отчетную дату по форме 

согласно приложению №3 к настоящему Положению. Данные о фактическом ис-

пользовании средств субсидий за декабрь представляются в отдел бухгалтерского 

учета и отчетности Администрации до 15 января следующего года. 

16. При нарушении условий предоставления субсидий получатели субсидии 

обязаны произвести возврат денежных средств на лицевой счет Администрации. 

17. Получатели субсидии осуществляют возврат неиспользованных или исполь-

зованных не по целевому назначению средств субсидий не позднее 31 января года, 

следующего за отчетным, на лицевой счет Администрации. 

18. Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации осуществляет 

возврат в районный бюджет неиспользованных или использованных не по целевому 

назначению средств субсидий не позднее 25 января года, следующего за отчетным. 

19. Ответственность за достоверность представленной информации и отчетно-

сти возлагается на получателя субсидии. 

20. Отдел строительства, ЖКХ, промышленности и архитектуры Администра-

ции и органы муниципального финансового контроля Рыльского района Курской 

области осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и поряд-

ка предоставления субсидий их получателями. 



 7 

Приложение N 1 
к Положению 

о порядке предоставления из бюджета 
Рыльского района Курской области 

субсидий транспортным организациям 
и индивидуальным предпринимателям 

на возмещение недополученных доходов 
на обслуживаемых муниципальных маршрутах 

с малой интенсивностью пассажиропотока 
 
 

СОГЛАШЕНИЕ № ______ 
о предоставлении субсидии 

 
г. Рыльск                                                                      "_____" __________ 20____ г. 

 
Администрация Рыльского района Курской области (далее - Администрация) 

от имени муниципального района «Рыльский район» Курской области в лице Главы 

Рыльского района Курской области____________, действующего на основании Ус-

тава, и  _____________________ (далее - Получатель), в лице 

____________________, действующего на основании ________________________, 

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 
1. Предмет соглашения 

 
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Получателю 

субсидии в целях возмещения недополученных доходов на обслуживаемых муници-

пальных маршрутах с малой интенсивностью пассажиропотока (далее – недополу-

ченные доходы), за счет средств бюджета Рыльского района Курской области в со-

ответствии с Положением о порядке предоставления из бюджета Рыльского района 

Курской области субсидий транспортным организациям и индивидуальным пред-

принимателям на возмещение недополученных доходов на обслуживаемых муници-

пальных маршрутах с малой интенсивностью пассажиропотока (далее - Положение), 

утвержденного постановлением Администрации Рыльского района Курской области 

от 04.06.2014 №505. 

 
2. Права и обязанности сторон 

 
2.1. Получатель: 



 8 

2.1.1. Осуществляет пассажирские перевозки на обслуживаемых муниципаль-

ных маршрутах с малой интенсивностью пассажиропотока в соответствии с утвер-

жденным Администрацией расписанием (графиком) движения. 

2.1.2. Ежемесячно представляет в Администрацию: 

а) заявление о предоставлении субсидии, подписанное руководителем органи-

зации (произвольной формы); 

б) расчет на предоставление субсидии из бюджета Рыльского района Курской 

области в целях возмещения недополученных доходов на обслуживаемых муници-

пальных маршрутах с малой интенсивностью пассажиропотока за отчетный период. 

2.1.3. При выявлении факта переплаты за истекший отчетный период субси-

дий засчитывает переплату в счет расчетов по субсидии за текущий период или воз-

вращает переплату в бюджет Рыльского района Курской области в течение 5 кален-

дарных дней с момента получения требования о возврате переплаты, выставленного 

Администрацией. 

2.1.4. При выявлении Администрацией или органами муниципального финан-

сового контроля Рыльского района Курской области факта предоставления недосто-

верных сведений для получения субсидий возвращает субсидию, полученную за пе-

риод, в котором было допущено нарушение, в бюджет Рыльского района Курской 

области в течение 5 календарных дней с момента получения требования о возврате 

субсидии, выставленного Администрацией. 

2.1.5. Дает согласие на осуществление Администрацией и органами муници-

пального финансового контроля Рыльского района Курской области проверок со-

блюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления, за 

исключением случаев, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ. 

2.2. Администрация: 

2.2.1. В лице отдела строительства, ЖКХ, промышленности и архитектуры 

Администрации в течение пяти рабочих дней производит проверку представленных 

расчетов и обеспечивает их согласование с отделом бухгалтерского учета и отчетно-

сти Администрации. 

2.2.2. По окончании проверки представленных документов перечисляет Полу-



 9 

чателю средства на возмещение недополученных доходов на основании расчета 

суммы субсидии и в пределах утвержденных бюджетных ассигнований. 

2.2.3. Проверяет представленную информацию, используемую при расчете 

субсидии, в том числе путем затребования подтверждающих документов и поясне-

ний. 

2.2.4. Прекращает предоставление субсидии в случае непредставления Полу-

чателем затребованных документов и сведений. 

 
3. Срок действия Соглашения 

 
3.1. Настоящее Соглашение действует с момента подписания 

до_________20___г  

 
 
 

Юридические адреса, реквизиты  и подписи сторон 
 

Администрация: Получатель: 
 

 

 

Руководитель 
 
________________                   Ф.И.О. 
 
М.П. 
 

Руководитель 
 
 
________________                   Ф.И.О. 
 
М.П. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Приложение№2 

к Положению о порядке предоставления  
из бюджета Рыльского района Курской области  

субсидий транспортным организациям и  
индивидуальным предпринимателям на возмещение  

недополученных доходов на обслуживаемых  
муниципальных маршрутах с малой  

интенсивностью пассажиропотока 
 

Расчет 

на предоставление субсидии из бюджета Рыльского района Курской области в целях возмещения недополученных 

доходов на обслуживаемых муниципальных маршрутах с малой интенсивностью пассажиропотока за отчетный период 

Заполняется получателем субсидии Заполняется Администрацией Рыльского района Курской области 

№ 
п/п 

Наиме-
нова-
ние 
мар-

шрутов 

Коэффициент 
использова-
ния вмести-

мости 

Доходы 
собст-
венные 

Расхо-
ды 

Финансо-
вый ре-
зультат 

Объем субси-
дий из обла-
стного бюд-

жета 

Подлежит 
возмеще-

нию 

Годовые лими-
ты бюджетных 
обязательств 

Расчетное ко-
личество  
месяцев от даты 
заключения  
договора (кон-
тракта) до кон-
ца финансового 
года 

Лимит бюджет-
ных обяза-

тельств на рас-
четный месяц 

Размер субсидии, под-
лежащей возмещению 
из районного бюджета 

    
Обязательное 

условие: 
Кив<50% 

Д Р ФР= -/Д-
Р/ Осуб 

ВОЗМ = 
(6)-(7), если 

>0 
ЛБОгод Км ЛБОмес = ЛБО-

год/Км 

СУБ=ВОЗМ, если 
ВОЗМ ≤ЛБОмес; 

СУБ=ЛБОмес, если 
ВОЗМ >ЛБОмес 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
                Х Х Х Х 
                Х Х Х Х 
                Х Х Х Х 



 11 

                Х Х Х Х 
                Х Х Х Х 

  ИТО-
ГО: Х                   

 
Руководитель транспортной организации________________________________________ 

 М.П. 

 

 

Главный бухгалтер                                           _____________________________________ 

 М.П. 

 

 

Начальник отдела строительства, ЖКХ,  

промышленности и архитектуры Администрации 

Рыльского района Курской области                __________________________________ 

        М.П. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

 
Приложение№3 

к Положению о порядке предоставления  
из бюджета Рыльского района Курской области  

субсидий транспортным организациям и  
индивидуальным предпринимателям на возмещение  

недополученных доходов на обслуживаемых  
муниципальных маршрутах с малой  

интенсивностью пассажиропотока 
ОТЧЕТ 

 
о фактическом использовании средств субсидии из бюджета Рыльского района Курской области в целях возмещения недо-
полученных  доходов транспортным организациям и индивидуальным предпринимателям, обслуживающим  на территории 

Рыльского района Курской области муниципальные маршруты с малой интенсивностью пассажиропотока 
 

                                                                                                                                                    (руб.) 

Сумма начисленной суб-
сидии 

Сумма полученной субси-
дии из бюджета Рыльско-
го района Курской облас-

ти 
N 

п/п N маршрута 

с начала го-
да 

за отчетный 
месяц 

с начала 
года 

за отчетный 
месяц 

Задолженность 
(гр. 3 - гр. 5) 

Перевезено 
пассажиров 

(чел.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
                
                
                

Всего             
 

Руководитель получателя субсидии    ______________________________________ 

 М.П. 

Главный бухгалтер                                           _____________________________________ 

 М.П. 


	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е








	307370 Курская область, г. Рыльск

